mus. Vnde subiungitur,

Capite nobis uulpes pusillas, quæ demoluntur uineas: nam uinea nostra floruit.] Vulpes quippe, quæ demoluntur uineas, hæretici sunt & schismatici, qui prauæ dente doctrinæ uineas Christi florentes, id est, rudes fidelium mentes, quantum lacerare soleant, utinam nesciremus? Præcepit ergo sponsa suæ Christus, ut cum pedissequis suis, quas filia Hierusalem appellare solet, id est cum predicatoribus sancta humilitate sublimibus pio labori insistentes capiat uulpes pusillas, id est mox incipientes fraudulentorum uersutias deprehendere ac debellare contendat: ne maiores effecte per tempus, tanto difficilius à lesione uinearum eius spiritualium depellantur, quanto has diutius iam depascere consueuerunt. Et pulchre qui prius numero plurali uineas dixerat, rursus numero singulari posuit: Nā uinea nostra floruit. Ita et enim multas uineas, unam appellat uineam: sicut multas per orbem Ecclesias, unam sibi Ecclesiam uoluit appellari. Uineas namque florere dixit, ut late germinantes electorum plebes ostenderet. Et bene, ubi captendas uulpes admonuit, ibi mox uineam singulari appellatione signauit: ut ob id maxime insequendos ac proterendos doceret hæreticos, ne fidem Ecclesiæ, quam unā esse oportet, eorum infestatio scinderet, atque in partes distraheret. Aptè autem uulpium natura moribus ac uerbis conuenit hæreticorum, quia nimirum ualde fraudulenta sunt animalia, que in fossis, uel specubus absconduntur: cum que apparuerint, nunquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currunt. Que quomodo congruant hæreticorum dolis ac fraudibus, facile quis que intelligit. Nec prætereundum, quod non ait, Capite uobis, cum Ecclesiæ filijs loqueretur, uel uinea uestra floruit: sed, Capite nobis uulpes pusillas, nam uinea nostra floruit: ut hinc magis omnes, qui possent, ad debellandam, siue corrigendam hæreticorum, uel malorum catholicorum nequitiam accenderet, quo eos sibi in hoc agendo deservire monstraret, suamque esse uineam, quam defenderet ipse, laborum priorum remunerator ostenderet. Vnde merito tali eius affectui, mox amica & sponsa ipsius columbini cordis simplicitate respondet:

Dilectus meus mihi, & ego illi, qui pascitur inter lilia.] Cuius responsi sensus tanto latius patet, quanto breuius uidetur esse conclusus. Potest enim ita rectè intelligi, Dilectus meus mihi, & ego illi: alterutrum nobis uerò ac sincero amore copulemur. Potest & ita, Dilectus meus mihi: talia diuinæ suæ exhortationis, consolationis, repromissionis uerba promiserat, & ego illi faciem meæ conuersationislympidam, ac uocem meæ locutionis purā semper offeram, & gratiam. Sed & ita, multum decenter potest accipi, ut quia multam solent

solent uim habere pronomina: dicat Ecclesia, id est, omnis electorum multitudo, Dilectus meus mihi, & nō alius aliquis. Et rursus, Dilectus meus mihi, non alteri cuiuslibet: subaudis, perpetuam dilectionis suæ gratiam præstet, fructumque rependat. Et ego illi, non alteri cuiuslibet. Ego illi, non alia qualibet hominum turba, subaudis, integra semper humilitatis atque obedientiæ deuotione conglutiner. Cunctis autem his sensibus conuenit aptè quod sequitur,

Qui pascitur inter lilia.] Id est, qui candidissimo & dulcissimo uirtutum mearum solet odore letari, qui renitentium per orbem Ecclesiarum fructu delectatur suauissimo. Ita etenim sancta uniuersalis Ecclesia, nunc liliorum pluraliter, nunc unius liliij nomine designatur. Sicut enim liliolum inter spinas, inquit, sic amica mea inter lilia. Quomodo & per uineas pluraliter, ubi ait: Vineæ florentes. Et rursus singulariter per uineam, ubi subiecit, Nam uinea nostra floruit: ea ipsa, quæ non nisi una est, Ecclesia, figuratur. Singulariter namque ob id nominatur, quia multitudinis credentium est cor & anima una. Et pluraliter rursus aptissime nuncupatur, quia nimirum ipsa unitas cordis & anime fidelis non iam in paucis, sed in multitudine credentium continetur. Notandum autem, quod & lilia etiam in hoc, quod adu-
stis igne membris mederi solent, sanctorum actibus congruunt. Qui si forte flamma uitiorum exuri corda proximorum deprehendunt, mox illis subsidium fraternæ dilectionis, quo sanentur, impendunt: & ne illos ardor cupiditatis aut luxuriæ, superbia, uel iracundiæ, cæterorumque facinorum seruo excedat, refrigerium eis suæ consolationis & exhortationis diligenti cura sumministrant. Quidam inter lilia pasci Dominum, inter candidissimos uirginum choros interpretatur. Et merito, quia & carnis castimonia foris renitens, & intus fulgore inuolati cordis eminent. Item pascitur inter lilia Dominus, id est inter gratissimas sanctorum uirtutes, siue cateruas, ea ipsa ratione qua & nascitur inter eas. Quia enim ipse mediator Dei & hominum, una natura cum Ecclesia sua fieri uoluit: unde & eadem Ecclesia corpus eius, & ipse caput corporis Ecclesiæ solet nuncupari. Pascitur ipse inter lilia, cum fidelium numerus intra Ecclesiam, per fontem regenerationis augetur. Pascitur inter lilia, cum fideles, qui sunt utique membra eius, exemplis priorum fidelium clarissimis in supernorum amore proficiunt. Et notandum, quod hic pasci dilectus, supra pascere memoratur: dicente sponsa, Indica mihi quæ dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie? Pascitur namque in nobis, quia corpus sumus illius, & membra de membro. Pascit nos ipse, quia caput est nostrum: de quo merito gloriemur omnes, singuli dicentes, Nunc autem exultauit caput meum super inimicos meos: subaudis, Nos